1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

58
44

/2
02

5/
2

16-10-2025

N.º 200

 2.ª série

AMBIENTE E ENERGIA

Agência Portuguesa do Ambiente, IP

Aviso (extrato) n.º 25844/2025/2

Sumário: Procedimento concursal comum para o preenchimento de um posto de trabalho da carreira
e categoria de assistente operacional.

Procedimento concursal comum para o preenchimento de 1 (um) posto
de trabalho da carreira e categoria de assistente operacional

Nos termos previstos no ponto ii) da alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2019, de
9 de setembro, e por despacho do Senhor Presidente do Conselho Diretivo da Agência Portuguesa do
Ambiente (APA, I. P.), Eng.º Pimenta Machado, em substituição, de 5 de agosto de 2023, faz-se público
que a APA vai proceder à abertura, pelo prazo de 10 (dez) dias úteis a contar do dia da publicitação do
presente aviso, de procedimento concursal comum para o preenchimento de 1 (um) posto de trabalho
da carreira e categoria de assistente operacional, previsto e não ocupado no mapa de pessoal da APA,
na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

1 — Nível Habilitacional: 9.º ano de escolaridade ou equiparado, não havendo possibilidade de
substituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional.

2 — Caracterização do posto de trabalho na Divisão da Planeamento e Informação (DPI) da Admi-
nistração da Região Hidrográfica do Alentejo (ARH Alentejo): Desempenho de funções nos termos do
mapa anexo a que se refere o n.º 2 do artigo 88.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, adiante designado
LTFP, na área laboratorial. Em particular, as funções definem-se pelas seguintes capacidades técnicas:

Apoio logístico em todas as atividades do laboratório;

Preparar materiais e equipamentos para as campanhas de amostragem;

Manter os equipamentos de amostragem em condições de operacionalidade;

Acompanhar equipas de amostragens in situ;

Receber as amostras e identificá-las;

Distribuir as amostras pelos setores;

Auxiliar em questões relacionadas com clientes ou trabalhos de amostragem;

Efetuar o acondicionamento e a expedição das amostras para ensaios subcontratados.

3 — A publicação integral do presente procedimento concursal encontra-se disponível na Bolsa
de Emprego Público, em https://www.bep.gov.pt e na página eletrónica da Agência Portuguesa do
Ambiente, em https://apambiente.pt/apa/procedimentos-concursais-comuns

10 de outubro de 2025. — A Diretora do Departamento Financeiro e de Recursos Gerais, Marlene
Diniz.

319648563